

## RESULTADO PRIMER SEMESTRE 2000 RED ELECTRICA DE ESPAÑA, S.A.

### 1. PRINCIPALES MAGNITUDES

	30.06.2000		30.06.1999		2000/99 (%)
	(MPTA)	(MEUROS)	(MPTA)	(MEUROS)	
Cifra de Negocio	46.571	279,90	45.484	273,36	2,4
Beneficio Ordinario	10.887	65,43	9.454	56,82	15,2
Beneficio Neto	7.017	42,17	6.411	38,53	9,5

Red Eléctrica ha obtenido en el primer semestre de 2000 un **beneficio después de impuestos** de 7.017 MPTA, frente a los 6.411 MPTA del mismo periodo del año anterior, lo que supone un crecimiento del 9,5 %, debido, fundamentalmente, al aumento del resultado de las operaciones ordinarias que han ascendido a 10.887 MPTA con un crecimiento del 15,2 % respecto al año anterior.

La **cifra de negocio** ha sido de 46.571 MPTA, tras incrementarse un 2,4% entre ambos periodos.

### 2. EVOLUCIÓN ECONÓMICO – FINANCIERA

**EL BENEFICIO NETO DE EXPLOTACIÓN** obtenido en el primer semestre 2000, se cifra en 12.322 MPTA que supone un 8,3% respecto al mismo periodo del año anterior.

La **cifra de negocio** ha ascendido a 46.571 MPTA. Esta cifra incluye las ventas de energía derivadas de los contratos internacionales de suministro de energía eléctrica que tienen su contrapartida en gastos. La cifra de negocio ajustada, una vez descontadas los gastos por compras de energía, asciende a 29.479 lo que supone un incremento del 5,7% respecto al año anterior. Este aumento se debe al incremento de los ingresos de transporte y a una subida del 42% de los ingresos procedentes de las actividades de diversificación.

Los **gastos de explotación** han supuesto 35.082 MPTA con un aumento respecto al mismo periodo del ejercicio anterior del 0,6% manteniéndose la línea de contención de los gastos de periodos anteriores. Los gastos de personal han ascendido a 4.553 MPTA, e incluyen indemnizaciones y la periodificación del rescate de la antigüedad futura aprobado en el Convenio colectivo publicado el 19.09.99. Descontados dichos importes que no se incluían en el apartado de sueldos y salarios al 30.06.99, el incremento del salario medio se eleva al 4%.

**EI RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS** ha alcanzado la cifra de -1.435 MPTA, lo que representa una mejora del 25,4% con relación al registrado en el mismo periodo del año anterior debido a la reducción experimentada en los gastos financieros por la reducción del endeudamiento.

**EL RESULTADO EXTRAORDINARIO** asciende a -118 MPTA con una disminución del 131,6% respecto al mismo periodo del año anterior. Esta disminución es debida, fundamentalmente, a la dotación de provisiones para hacer frente al expediente de regulación de empleo presentado por la compañía y aprobado por la autoridad laboral. La dotación de provisiones por este concepto se dotó al cierre del ejercicio 1999 y no estaba periodificada a 30.06.99.

**EL BENEFICIO DESPUES DE IMPUESTOS** del primer semestre de 2000 asciende a 7.017 MPTA, frente a 6.411 MPTA del primer semestre del año anterior, lo que representa una mejora de 606 MPTA.

**EI CASH-FLOW ANTES DE IMPUESTOS** ascendió a 19.795 MPTA, cifra que supera en un 8,2% a la obtenida en el ejercicio precedente y supone el 40,9% de los ingresos totales y el 63,3% sobre los ingresos ajustados (ingresos totales menos compras de energía).

**LAS INVERSIONES** realizadas al mes de junio ascienden a 3.679 millones de pesetas; dichas inversiones forman parte del Plan previsto de Inversiones que viene acometiendo RED ELECTRICA para la ampliación y mejora de la Red de Transporte.

**LA DEUDA FINANCIERA** se sitúa a 30.06.00 en 63.058 MPTA, siendo su estructura la siguiente:

	Moneda Nacional (MPTA)	Moneda Extranjera (MPTA)	Total
Empréstitos	21.017	-	21.017
Créditos a largo plazo	32.335	1.443	33.778
Pagarés y créditos a corto plazo	8.057	206	8.263
Total deuda financiera 30.06.2000	61.409	1.649	63.058

### 3. ACONTECIMIENTOS DESTACABLES

#### ESTRATEGIA TELECOMUNICACIONES

RED ELÉCTRICA anunció el 02 de junio de 2000 su estrategia para la puesta en valor de su red de telecomunicaciones. Se tendrán dos líneas de negocio principales:

-Servicios portadores (carriers´carrier): La red de fibra óptica de REE permitirá ofrecer una cartera de servicios que abarcan desde la fibra oscura hasta servicios de mayor valor añadido como fibra coloreada (longitudes de onda), ancho de banda estructurado (SDH, Jerarquía Digital Sincronía) y Protocolo de Internet.

-Infraestructura de Internet: Se usará el negocio de servicios portadores como plataforma para desarrollar un negocio de servicios integrales de infraestructura de internet con servicios que incluyen alojamiento de servidores, hospedaje de servidores, hospedajes de sitios WEB y provisión de servicios de aplicaciones.

El plan desarrollado planea invertir 700 millones de euros hasta el 2004, y más de 864 millones de euros hasta el 2009.

Se calculan que los ingresos superen los 300 millones de euros en el 2004, ascendiendo a más de 640 millones de euros en el 2009. Los servicios portadores representan casi todos los ingresos de la actividad en el 2001, reduciéndose al 70% en el 2004 y alrededor del 50% en el 2009.

#### **Actuaciones realizadas:**

##### **Marzo 2000:**

- RED ELÉCTRICA, NETCO REDES Y RETEVISIÓN firman un acuerdo que modifica el contrato de uso de capacidad de la red de fibra óptica propiedad de RED ELÉCTRICA y elimina las condiciones de exclusividad y no competencia hasta ahora en vigor, permitiendo a RED ELÉCTRICA prestar servicios de telecomunicaciones.
- Determinación de la estrategia de telecomunicaciones y presentación de la misma al Consejo de Administración.

##### **Abril:**

- Elaboración del plan de negocio de telecomunicaciones.
- Contactos con potenciales clientes.

##### **Mayo:**

- Presentación del plan de negocio al Consejo de Administración.
- Elaboración de la documentación necesaria para la presentación de la Licencia C1 y de las autorizaciones A y C.

##### **Junio:**

- Presentación de la solicitud de licencia C1 a la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones.
- Presentación de la estrategia de telecomunicaciones a los analistas, inversores institucionales y a los medios de comunicación.
- Elaboración de toda la documentación de carácter administrativo y legal para la constitución de la filial de telecomunicaciones.

#### **ENTRADA DE RED ELÉCTRICA EN EL IBEX-35**

El 07 de junio de 2000 se anunció la entrada de RED ELÉCTRICA en el IBEX-35, tras ocupar durante el periodo noviembre-mayo el puesto 31 de volumen de contratación del mercado de continuo. RED ELÉCTRICA ha entrado ponderando en el índice por el 60% de su capitalización bursátil al ser el porcentaje actual de capital en libre flotación del 31,5%.

## **JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE REE**

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de mayo de 2000 aprobó, entre otros, los siguiente acuerdos:

### **Aplicación del resultado de RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA:**

	<b>Importe en pesetas</b>
<b>A reservas voluntarias:</b>	4.285.613.815
<b>A dividendos:</b>	
Dividendo a cuenta	3.376.055.133
Dividendo complementario:	4.839.012.357
<b>Total</b>	<b>12.500.681.305</b>

La distribución de dividendos (0,365 euros por acción) se ha realizado de la siguiente manera:

- Dividendo a cuenta de 0,15 euros por acción, pagado el 22 de noviembre de 1999.
- Dividendo complementario de 0,215 euros por acción pagado el 03 de julio de 2000.

### **Autorización para la adquisición derivativa de acciones propias:**

Se autorizó al consejo para que de conformidad en lo establecido en el artículo 75 y concordantes de la Ley de Sociedades Anónimas pueda llevar acabo directa o indirectamente la adquisición derivativa de acciones propias de RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A.

#### 4. ANEXOS

##### CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	30.06.2000	30.06.99		2000/99	30.06.2000
Importe Neto de la Cifra de Negocio	46.571	45.484	2,4	279,90	273,36
Otros Ingresos	833	752	10,8	5,01	4,52
<i>Variación Existencias Productos Terminados y en Curso</i>					
<b>VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>47.404</b>	<b>46.236</b>	<b>2,5</b>	<b>284,90</b>	<b>277,88</b>
Compras netas	-18.971	-18.555	2,2	-114,02	-111,52
Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	485	146	232,2	2,91	0,88
Gastos Externos y de Explotación	-3.648	-3.855	-5,4	-21,92	-23,17
<b>VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>25.270</b>	<b>23.972</b>	<b>5,4</b>	<b>151,88</b>	<b>144,07</b>
<i>Otros Gastos e Ingresos</i>					
Gastos de Personal	-4.553	-4.263	6,8	-27,36	-25,62
<b>RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>20.717</b>	<b>19.709</b>	<b>5,1</b>	<b>124,51</b>	<b>118,45</b>
Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-8.395	-8.331	0,8	-50,45	-50,07
<i>Dotaciones al Fondo de Reversión</i>					
<i>Variación Provisiones de Circulante</i>					
<b>RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>12.322</b>	<b>11.378</b>	<b>8,3</b>	<b>74,06</b>	<b>68,38</b>
Ingresos Financieros	68	162	-58,0	0,41	0,97
Gastos Financieros	-1.694	-2.215	-23,5	-10,18	-13,31
Intereses y Diferencias Cambio Capitalizadas	191	129	48,1	1,15	0,78
<i>Dotación Amortización y Provisiones Financieras</i>					
<b>RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>10.887</b>	<b>9.454</b>	<b>15,2</b>	<b>65,43</b>	<b>56,82</b>
Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-1	7		-0,01	0,04
Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control	-149	-102	46,1	-0,90	-0,61
Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias					
Resultados de Ejercicios Anteriores	25	45	-44,4	0,15	0,27
Otros Resultados Extraordinarios	7	424	-98,3	0,04	2,55
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>10.769</b>	<b>9.828</b>	<b>9,6</b>	<b>64,72</b>	<b>59,07</b>
Impuestos sobre Sociedades y Otros	-3.752	-3.417	9,8	-22,55	-20,54
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>7.017</b>	<b>6.411</b>	<b>9,5</b>	<b>42,17</b>	<b>38,53</b>

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.

## BALANCE DE SITUACIÓN

<b>ACTIVO</b>	Millones de Pesetas		%	Millones de Euros	
	30.06.2000	31.12.99		2000/99	30.06.2000
<b>ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>					
Gastos de Establecimiento					
Inmovilizaciones Inmateriales	1.374	1.590	-13,6	8,26	9,56
Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero					
Otro Inmovilizado Inmaterial	1.374	1.590	-13,6	8,26	9,56
Inmovilizaciones Materiales	215.754	220.360	-2,1	1296,71	1324,39
Inmovilizaciones Financieras	3.740	3.800	-1,6	22,48	22,84
Acciones Propias a Largo Plazo					
Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	968	968	0,0	5,82	5,82
<b>INMOVILIZADO</b>	<b>221.836</b>	<b>226.718</b>	<b>-2,2</b>	<b>1333,26</b>	<b>1362,60</b>
<b>GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>2.041</b>	<b>2.222</b>	<b>-8,1</b>	<b>12,27</b>	<b>13,35</b>
Accionistas por Desembolsos Exigidos					
Existencias	1.053	568	85,4	6,33	3,41
Deudores	19.389	17.508	10,7	116,53	105,23
Inversiones Financieras Temporales	6.706	2.985	124,7	40,30	17,94
Acciones Propias a Corto Plazo					
Tesorería	123	87	41,4	0,74	0,52
Ajustes por Periodificación	7.727	152	4983,6	46,44	0,91
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>34.998</b>	<b>21.300</b>	<b>64,3</b>	<b>210,34</b>	<b>128,02</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>258.875</b>	<b>250.240</b>	<b>3,5</b>	<b>1555,87</b>	<b>1503,97</b>
<b>PASIVO</b>					
Capital Suscrito	45.014	45.014	0,0	270,54	270,54
Reservas	68.213	63.980	6,6	409,97	384,53
Resultados de Ejercicios Anteriores					
Resultado del Periodo	7.017	12.501	-43,9	42,17	75,13
Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio		-3.376			
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>120.244</b>	<b>118.119</b>	<b>1,8</b>	<b>722,68</b>	<b>709,91</b>
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>31.337</b>	<b>31.622</b>	<b>-0,9</b>	<b>188,34</b>	<b>190,05</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>4.522</b>	<b>4.041</b>	<b>11,9</b>	<b>27,18</b>	<b>24,29</b>
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	21.018	21.018	0,0	126,32	126,32
Deudas con Entidades de Crédito	33.778	36.617	-7,8	203,01	220,07
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreeedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo					
Otras Deudas a Largo	7.669	7.624	0,6	46,09	45,82
<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>62.465</b>	<b>65.259</b>	<b>-4,3</b>	<b>375,42</b>	<b>382,21</b>
Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	940	430	118,6	5,65	2,58
Deudas con Entidades de Crédito	9.048	9.349	-3,2	54,38	56,19
Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas					
Acreeedores Comerciales	8.647	7.240	19,4	51,97	43,51
Otras Deudas a Corto	15.796	7.558	109,0	94,94	45,42
Ajustes por Periodificación	5.876	6.622	-11,3	35,32	39,80
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>40.307</b>	<b>31.199</b>	<b>28,2</b>	<b>242,25</b>	<b>187,51</b>
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>					
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>258.875</b>	<b>250.240</b>	<b>3,5</b>	<b>1555,87</b>	<b>1503,97</b>

El agrupamiento de los conceptos se corresponde con el de los informes presentados en la CNMV y en las Bolsas.